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(II) PIASECKI Zdzisław: Juwenilia literaokia Stanisława Wit
kiewicza.. "Zeszyty Naukowe" WSP w Opolu. Historia.Literatu
ry XI. Opole 1973, s. 39-59.

Autor polemizuje z powtarzającym się w opracowaniach doty- 
ozących dorobku Witkiewicza przekonaniem, iż debiut pisarski 
twórcy "Na przełęozy" nastąpił późno i odznaczał się od razu 
pełną dojrzałością. Szozegółowa analiza wskazuje na elementy za-> 
powiadające przyszłego mistrza reportażu w korespondencji Wit
kiewicza z lat 1869-1872 oraz dowodzi obeoności motywów oharak- 
terystycznyoh dla jego późniejszej twórozości już w rękopiśmien
nych juweniliaoh: poemacie prozą, napisanym w 1872 r. w Mona
chium i zachowanym w zbiorach Muzeum Tatrzańskiego w Zakopanem, 
oraz we fragmentaoh prozą i wierszach przechowywanych w zbiorach 
Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskioh we Wrooławiu.Au
tor zwraoa uwagę na zbieżność tematyki wozesnej twórozości li
terackiej Witkiewicza z tematyką jego malarstwa.

BP/53/59 H.P.

(II) PIASECKI Zdzisław: Zainteresowanie ludem góralskim i je
go kulturą umysłową w literaturze polskiej ozasów Staszica 
i Goszczyńskiego'. "Zeszyty Naukowe" WSP w Opolu. Historia 
Literatury IX. Opole 1973, s. 81-102.
Artykuł o poozątkaoh zainteresowań góralszozyzną w litera

turze polskiej, omawiający czasy, które wprawdzie nie stworzyły 
klasycznyoh dzieł w tej dziedzinie, ale położyły trwałe podwa
liny pod późniejszą literaturę poświęconą górom.Pierwszymi pi
sarzami, którzy z autopsji znali okolice podgórza Karpackiego 
byli W.Potooki i P.Karpiński. Ważną rolę w poznawaniu góralsz
czyzny odegrała następnie porozbiorowa faza Oświecenia i praca 
Staszioa "0 ziemiorództwie Karpatów i innych gór i równin Pol
ski". Poetą, który problematykę górską wprowadził na dobre do 
literatury»jest Seweryn Goszczyński - w pracy omówiono jego 
"Dziennik podróży do Tatrów" i "Sobótkę". Spośród utworów licz- 
nyoh pisarzy romantycznych zajmujących się tą problematyka au
tor omawia dokładniej "Hucuły" K.W.Wójoiokiego oraz "Obrazki z 
życia i natury" W.Pola.
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